EDITAL N° 014/2019

IFSP – Câmpus Araraquara

21 de junho de 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DO

CURSO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE CUIDADORA DE IDOSOS

A Direção Geral do Câmpus Araraquara do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de São Paulo (IFSP), por meio de sua Coordenadoria de Extensão, no uso de suas atribuições

legais, torna público que estão abertas as inscrições para o curso de qualificação profissional de

CUIDADORA DE IDOSOS, conforme instruções do presente Edital.

1. DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS, PRÉ-REQUISITOS, DURAÇÃO, AUXÍLIO

1.1 O curso oferecido, bem como o número de vagas e os pré-requisitos estão descritos no

quadro abaixo.

Curso Pré-requisitos
Vagas ampla
concorrência

Reserva de vagas

Candidatas
negras

Candidatas
com

deficiência

Cuidadora de idosos

Ser do gênero feminino, com
idade entre 18 e 55 anos, ser
inscrita no CadÚnico (Cadastro
Único para Programas Sociais
do Governo Federal) e ter pelo
menos o Ensino Fundamental
incompleto.

18 6 1

1.2 Cinco por cento (5%) das vagas são reservadas a candidatas com deficiência.

1.3 Vinte e cinco por cento (25%) das vagas são reservadas a candidatas negras.

1.4 A carga horária total dos cursos oferecidos será distribuída da seguinte forma:

Data de início previsto: 05/08/2019

Data de conclusão previsto: 18/12/2019

Dias da semana: 2ª, 3ª e 4ª feira

Horário: 14h00 às 17h00

Carga horária total: 160 horas

1.5 As candidatas que optarem por concorrer às vagas reservadas a candidatas com deficiência

deverão, obrigatoriamente, comprovar sua condição mediante a apresentação de laudo médico

recente, emitido por profissional da área, no ato da matrícula.

1.6 Poderão concorrer às vagas reservadas a candidatas negras aquelas que se autodeclararem

pretas ou pardas no ato da inscrição, conforme o quesito cor ou raça utilizado pela Fundação

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE.

1.7 Caso não haja o preenchimento de pelo menos setenta por cento (70%) das vagas previstas

para o curso, o Câmpus Araraquara do IFSP se reserva o direito de decidir sobre a sua oferta.

1.8 O processo seletivo das alunas do curso será realizado juntamente com as instituições

parceiras do projeto:

a) Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social;

b) Centros de Referência de Assistência Social (CRAS);

c) Secretaria Municipal de Planejamento e Participação Popular - Centro de Referência

da Mulher (CRM).

1.9 As alunas matriculadas receberão auxílio estudantil no valor de R$ 138,00 (cento e trinta e

oito reais) por mês, durante os 5 (cinco) meses de duração do curso, ou enquanto estiverem

frequentando as aulas.

2. DA  INSCRIÇÃO

2.1 Poderão se inscrever no processo seletivo as candidatas que se adequarem aos pré-

requisitos estabelecidos no Item 1.1 deste Edital.

2.2 Não haverá cobrança de taxa de inscrição.

2.3 As inscrições serão realizadas, exclusivamente, nos Centros de Referência de Assistência

Social (CRAS), na Secretaria de Assistência Social – Equipe de Proteção Social e no Centro de

Referência da Mulher (CRM) no período de 24/06 a 15/07/2019, localizados nos endereços

abaixo e com os seguintes horários de atendimento:

Posto de Inscrição Endereço Telefone Horário de Atendimento

CRAS Cecap
Rua Doutor Amaury Pinto de
Castro Monteiro, 957 –
Parque Cecap

(16) 3331-7756

08h15 às 15h45
CRAS Cruzeiro do Sul

Rua Professor Doutor Celso
Eduardo de Moraes Barbosa,
79 – Jardim Residencial Iedda

(16) 3336-9982

CRAS Hortências
Avenida Remo Frontarolli, 16
– Parque das Hortências

(16) 3333-6723

(16) 3333-4512

callto:(16)%203331-7756
https://maps.google.com/?q=Rua+Professor+Doutor+Celso+Eduardo+de+Moraes+Barbosa,+nº+79&entry=gmail&source=g
https://maps.google.com/?q=Rua+Professor+Doutor+Celso+Eduardo+de+Moraes+Barbosa,+nº+79&entry=gmail&source=g
https://maps.google.com/?q=Rua+Professor+Doutor+Celso+Eduardo+de+Moraes+Barbosa,+nº+79&entry=gmail&source=g
callto:(16)%203336-9982
callto:(16)%203333-6723
callto:(16)%203333-4512

Posto de Inscrição Endereço Telefone Horário de Atendimento

CRAS Maria Luiza
Avenida Alfeu Gonçalves
Belchior, 75 – Jardim Maria
Luiza I

(16) 3333-5323

08h15 às 15h45

CRAS Parque São Paulo
Avenida Doutor Albert
Einstein, 1144 – Parque
Residencial São Paulo

(16) 3332-8725

(16) 3339-5094

CRAS São Rafael
Rua Cabo-Polícia Militar
Benedito Vieira Goes, 340 –
Jardim São Rafael I

(16) 3339-7757

CRAS Selmi Dei
Avenida Luiz Ribeiro Filho, 402
– Jardim Roberto Selmi Dei II

(16) 3324-7166

CRAS Vale do Sol
Rua José Palamone Lepre, 791
– Jardim Residencial Paraíso

(16) 3331-2411
(16)  3336-9563

CRAS Valle Verde

Avenida Bercholina Alves
Carvalho Conceição, 919 –
Parque Residencial Valle
Verde

(16) 3335-2426

CRAS Yolanda Opice
Avenida Doutor Waldomiro
Blundi, 138 – Yolanda Ópice I

(16) 3322-0728

Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social

Rua Treze de Maio, 1264, Vila
Xavier

(16) 3301-1800 08h30 às 16h30

Centro de Referência da
Mulher (CRM)

Avenida Espanha, 536 -
Centro

(16) 3333-6582
(16) 3334-2033

07h00 às 16h30

2.4 Serão indeferidas as inscrições que não obedeçam às determinações contidas neste Edital.

PARÁGRAFO ÚNICO: Havendo necessidade, o IFSP- Câmpus Araraquara solicitará

documentação comprobatória das informações fornecidas pelas candidatas ao CRAS e/ou CRM.

3. DA SELEÇÃO

3.1 A seleção das candidatas ocorrerá por meio de:

a) Soma da pontuação conforme critérios estabelecidos neste edital (item 8);

b) Prova escrita;

c) Entrevista.

3.2 A prova escrita versará sobre conhecimentos gerais de língua portuguesa e matemática, com

questões abertas e de múltipla escolha, pontuação de um ponto por questão, e terá duração

prevista de até duas horas de prova.

callto:(16)%203333-5323
callto:(16)%203332-8725
callto:(16)%203339-5094
callto:(16)%203339-7757
callto:(16)%203324-7166
callto:(16)%203331-2411
callto:(16)%203336-9563
callto:(16)%203335-2426
callto:(16)%203322-0728
callto:(16)%203301-2975

3.3 Serão convocadas no máximo 60 candidatas para a prova escrita e, dentre essas, 40 para a

entrevista a ser realizada por uma equipe formada por representantes de cada uma das

instituições parceiras descritas no item 1.8, além do IFSP.

3.4 A prova escrita e a entrevista serão realizadas no Câmpus Araraquara do IFSP: Rua Doutor

Aldo Benedito Pierri, 250. Jardim dos Manacás.

3.5 As selecionadas deverão atender aos requisitos estabelecidos no Item 1.1 deste Edital.

3.6 A seleção das candidatas obedecerá a divisão de vagas no que se refere aos quesitos Ampla

concorrência e Reserva de vagas, conforme definido no Item 1.1 deste Edital.

3.7 No caso da falta de candidatas para ocupar uma vaga reservada, serão convocadas as

candidatas classificadas dentro do número de vagas para ampla concorrência.

3.8 O processo seletivo classificará as candidatas inscritas que atenderem à exigência

estabelecida no item 1.1, para a composição de lista de espera.

3.9 As candidatas cadastradas da lista de espera poderão ser chamadas em caso de

desistências.

3.10 Serão aplicados os mesmos critérios de reserva de vagas (item 1.1) na lista de espera.

4. DO  RESULTADO

4.1 A relação final das candidatas selecionadas, bem como da lista de espera, será amplamente

divulgada pelo Câmpus Araraquara do IFSP, mediante fixação de lista nos murais e no endereço

eletrônico http://arq.ifsp.edu.br/portal/index.php/extensao/cursos-extensao no dia 31/07/2019.

5. DA  MATRÍCULA

5.1 As candidatas selecionadas deverão comparecer no Câmpus Araraquara do IFSP para

efetuar matrícula conforme orientações no edital do resultado final.

5.2 Não haverá cobrança de taxa de matrícula.

5.3 A documentação necessária para efetivar a matrícula deverá ser apresentada em original e

cópia, sendo que a não apresentação de quaisquer dos documentos exigidos levará à perda da

vaga e ao não aceite da matrícula.

5.4 Os documentos exigidos são:

1. Carteira de identidade ou documento oficial com foto (original e cópia);

2. CPF (original e cópia);

http://arq.ifsp.edu.br/portal/index.php/extensao/cursos-extensao

3. Comprovante  de endereço recente (original);

4. Atestado de escolaridade do Ensino Fundamental Completo;

5. Laudo  médico no caso de candidatos que queiram concorrer à(s) vaga(s) específica(s)

(original);

6. Cópia do cartão do banco (conta que receberá o auxílio estudantil);

7. Comprovante de Prestação de Informações (Formulário Principal de Cadastramento –

F1) do Cadastro Único para Programas Sociais do  Ministério do Desenvolvimento

Social e Agrário ou Cartão do Bolsa  Família.

6. DA MENSALIDADE

6.1 Não haverá cobrança de MENSALIDADE.

7. DO TRANSPORTE

7.1 Exceto o auxílio descrito no item 1.9, não será fornecido vale-transporte ou quaisquer outros

tipos de subsídios para a cobertura de gastos das alunas com deslocamentos para a frequência

no curso a cargo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP).

8. DA ALIMENTAÇÃO

8.1 Exceto o auxílio descrito no item 1.9, não será fornecido vale-alimentação ou quaisquer

outros tipos de subsídios para a cobertura de gastos com alimentação durante o curso.

9. DA CERTIFICAÇÃO

9.1 Somente terá direito ao Certificado de Conclusão do Curso a aluna que obtiver o mínimo de

75% de frequência global no curso e aproveitamento suficiente, conforme critérios de avaliação

definidos no Projeto Pedagógico do Curso (PPC).

Parágrafo Único - Em caso de falta por motivo de saúde, a apresentação de atestado médico

não leva ao cancelamento da falta, apenas à justificativa da mesma.

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 A candidata inscrita assume a aceitação total das normas constantes neste Edital.

10.2 Caberá à Coordenadoria de Extensão do Câmpus Araraquara do IFSP a responsabilidade

de zelar pela lisura do processo seletivo.

10.3 Os casos omissos, não previstos neste Edital, serão julgados pela Coordenadora de

Extensão do Câmpus Araraquara do IFSP.

11. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E DESEMPATE

11.1 Critérios de seleção

Critérios de pontuação Indicador Pontos Pontuação

Quantidade de filhos

1 filho < 18 anos 5

10

+ 1 filho < 18 anos 10

Experiência como cuidadora,

de forma  remunerada

12 meses 5

10

Mais de 12 meses 10

Renda Familiar Per Capita

Até R$ 234,00 10

10

Acima de R$ 234,00 5

Participação nas atividades

do CRAS

1 vez no ano 1

20

1 vez no semestre 2

1 vez no mês 8

1 vez na semana 20

Cadastro/atendimento no

Centro de Referência da

Mulher

Sim 20

20

Não 0

11.2 Em caso de empate na somatória de pontos, serão considerados critérios de desempate,

na seguinte ordem:

1. Ter cadastro no CRM

2. Número de filhos

3. Renda familiar

12. DO CRONOGRAMA

EVENTO DATA / PERÍODO

Período para inscrições  24/06 a 15/07/2019

Divulgação da classificação e convocação
para prova escrita

16/07/2019

Prova escrita   18/07/2019

Convocação para entrevista 25/07/2019

Entrevistas 29/07/2019

Divulgação do Resultado Final 31/07/2019

Matrícula 1/08/2019

Data prevista para o início do curso    5/08/2019

Data prevista para o término do curso  18/12/2019